



## Transportministeriet

### Transportministeren

Transportudvalget  
Folketinget

8. april 2024

2024-1452

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 13. marts 2024 stillet mig følgende spørgsmål vedrørende L 112 – Forslag til lov om anlæg af en 3. Limfjordsforbindelse, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgreen (RV).

#### **Spørgsmål nr. 7:**

Mener ministeren, at der er en potentiel sundhedsrisiko ved de områder på landjorden, der har været anvendt til deponi af eternit? Kan ministeren bekræfte, at disse områder ikke har været undersøgt for asbest?

#### **Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Vejdirektoratet, der har svaret følgende:

”På baggrund af de gennemførte miljøkonsekvensvurderinger af projektet vurderes det ikke nødvendigt med gravearbejde i kendte asbestdeponier.

Før igangsættelse af anlægsarbejdet gennemføres forureningsundersøgelser, som skal afdække omfang og art af jordforureninger inden for de forureningskortlagte arealer. Det gælder også øvrige identificerede områder, bl.a. tidligere anlægs- og oplagsområder med potentiel risiko for jordforurening, herunder eternit/asbest. Derudover vil der blive stillet krav om, at der under selve anlægsarbejdet skal være opmærksomhed på synlig forurening, herunder forurening inkl. evt. forekomster af eternitfragmenter, der ikke måtte være lokaliseret i forbindelse med forureningsundersøgelserne.

Samtidig udarbejdes en detaljeret plan for jordhåndtering og for sikkerhed og sundhed, hvor det bl.a. fastlægges, hvilke miljøsyn og arbejdsmiljømæssige foranstaltninger, der skal iværksættes for at hindre en spredning af f.eks. asbestfibre ved afgravning og bortskaffelse. Dette sker i overensstemmelse med gældende regler for samme.



Ved fund af asbestholdige materialer skal såvel arbejdsmiljølovgivningen som miljøbeskyttelsesloven overholdes. Arbejdstilsynets retningslinjer for håndtering af asbest beskytter de arbejdere, som skal opgrave, transportere og deponere asbesten, mens miljøbeskyttelseslovens bestemmelser beskytter omgivelserne mod støvge-ner og spredning af asbest.

Eventuelle asbestholdige materialer vil blive sendt på deponi, som er godkendt til modtagelse heraf. Problematikken vedr. afgravning, transport og deponering af jord, der indeholder asbestholdige materialer, er en kendt problemstilling fra mange bygge- og anlægsop-gaver.”

Jeg kan derudover også henvise til min besvarelse af spørgsmål nummer 3 til loven.

Med venlig hilsen

Thomas Danielsen